1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 01, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, atendendo

ao art. 17, §1º, do Edital nº 2/2019-PROPEP-CPG/UFAL/PPGE, resolve designar as Bancas

Examinadoras de Arguição do Projeto de Pesquisa dos Cursos de Mestrado e Doutorado em

Educação, a serem realizadas no período de 27 de janeiro de 2020 a 05 de fevereiro do mesmo

ano, nos espaços físicos do Centro de Educação, conforme segue:

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

LINHA DE PESQUISA EDUCAÇÃO, CULTURAS E CURRÍCULOS

Grupo: Grupo Filosofia e Educação/Ensino de Filosofia

Banca: Prof. Dr. Walter Matias e Prof. Junot Matos

Grupo Pesquisa Multidisciplinar em Educação de Jovens e Adultos

Banca: Profa. Dra. Marinaide Freitas e Profa. Dra. Rosemeire Reis

LINHA HISTÓRIA E POLÍTICA DA EDUCAÇÃO

Grupo de Pesquisa Políticas Públicas: história e discurso

Banca: Profa. Dra. Elione Diógenes e Profa. Dra Maria do Socorro Cavalcante

Grupo Gestão e Avaliação Educacional

Banca: Prof. Dr. Jailton Lira e Profa. Dra Maria do Socorro Cavalcante

Grupo Pesquisa História e Política da Educação

Banca: Profa. Dra. Elione Diógenes e Profa. Dra Maria do Socorro Cavalcante

LINHA TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Grupo: Tecnologias da Informação e Comunicação na Formação de Professores Presencial e a

Distância

2

Banca: Profa. Dra. Cleide Jane Costa e Prof. Dr. Fernando Silvio Pimentel

Grupo: Grupo Comunidades Virtuais

Banca: Banca: Profa. Dra. Cleide Jane Costa e Prof. Dr. Fernando Silvio Pimentel

LINHA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

Grupo: Formação de Professores e Ensino de Ciências

Banca: Prof. Dr. Elton Fireman e Prof. Dr. Wilmo Francisco

Grupo: Relação com o saber e Educação Química

Banca: Prof. Dr. Elton Fireman e Prof. Dr. Wilmo Francisco

LINHA EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU

SOFRIMENTO PSÍQUICO

Grupo: Núcleo de Estudo em Educação e Diversidade

Banca: Profa. Dra. Neiza Fumes e Profa. Dra. Maria Dolores Alves

Grupo: Práticas de Aprendizagens Inovadoras e Integradoras

Banca: Profa. Dra. Daniela Ribeiro e Profa. Dra. Maria Dolores Alves

Grupo: Estudo Análise do Comportamento e Tecnologias de Ensino Aplicadas à Educação

Especial

Banca: Profa. Dra. Daniela Ribeiro e Profa. Dra. Maria Dolores Alves

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

LINHA DE PESQUISA EDUCAÇÃO, CULTURAS E CURRÍCULOS

Grupo de Pesquisa sobre Juventude, Culturas e Formação

Banca: Profa. Dra. Marinaide Freitas e Profa. Dra. Rosemeire Reis

Grupo Filosofia e Educação/Ensino de Filosofia

Banca: Prof. Dr. Walter Matias e Prof. Junot Matos

LINHA HISTÓRIA E POLÍTICA DA EDUCAÇÃO

Grupo de Pesquisa Políticas Públicas: história e discurso

Banca: Profa. Dra. Elione Diógenes e Profa. Dra Maria do Socorro Cavalcante

Grupo: Pesquisa História e Política da Educação

Banca: Profa. Dra. Elione Diógenes e Profa. Dra Maria do Socorro Cavalcante

LINHA TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Grupo: Tecnologias da Informação e Comunicação na Formação de Professores Presencial e a

Distância

3

Profa. Dra. Cleide Jane Costa e Prof. Dr. Fernando Silvio Pimentel

Grupo Comunidades Virtuais

Banca: Profa. Dra. Cleide Jane Costa e Prof. Dr. Fernando Silvio Pimentel

LINHA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

Relação com o saber e Educação Química

Banca: Prof. Dr. Elton Fireman e Prof. Dr. Wilmo Francisco

LINHA EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU

SOFRIMENTO PSÍQUICO

Grupo Núcleo de Estudo em Educação e Diversidade

Banca: Profa. Dra. Neiza Fumes e Profa. Dra. Maria Dolores Alves

Grupo Estudo Análise do Comportamento e Tecnologias de Ensino Aplicadas à Educação

Especial

Banca: Profa. Dr.a Daniela Ribeiro e Profa. Dra. Maria Dolores Alves

Grupo Práticas de Aprendizagens Inovadoras e Integradoras

Banca: Profa. Dra. Neiza Fumes e Profa. Dra. Maria Dolores Alves

LINHA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Grupo: Escritura, Texto & Criação

Banca: Profa. Dra. Adriana Cavalcanti e Prof. Dr. Eduardo Calil

Grupo de Estudo e Pesquisa em Didáticas de Leitura, da Literatura e da Escrita (GELLIT)

Banca: Profa. Dra. Adriana Cavalcanti e Prof. Dr. Eduardo Calil

Prof. Dr. Fernando Silvio Cavalcante Pimentel

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação

PPGE/CEDU/UFAL